
 
 
 
 
 

 
 

ORDINANZA 
N. 32 DEL 29/05/2025 

 
 
OGGETTO: 
MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITÀ: ISTITUZIONE DI DIVIETO DI 
CIRCOLAZIONE PER OGNI GENERE DI VEICOLO SU VIA A. MORO, DALLE ORE 
08:30 ALLE ORE 19:30 DI OGNI SINGOLA GIORNATA, DA MARTEDÌ 3 VENERDÌ 6 
GIUGNO, PER SABATO 7 GIUGNO 2025 DALLE ORE 08:30 ALLE ORE 13:30 E 
COMUNQUE FINO A FINE LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA NEL 
TRATTO COMPRESO FRA L'INTERSEZIONE DI PIAZZALE MARTIRI DI VIA FANI 
ED IL CIVICO 21 DELLA STESSA VIA. 
 
 

 
 Il Responsabile dell’Area VI 

 
VISTA la richiesta pervenuta in data 28 maggio 2025 - prot. 7690/2025, presentata dal Sig. Giorgetto 
Gianfranco, nato a Filottrano (AN), il 19/09/1967, residente a Filottrano (AN) in via Morolo 3/A, in qualità di 
titolare della ditta omonima, tesa ad ottenere modifiche alla ordinaria viabilità con la chiusura al transito di 
Via Aldo Moro, per effettuare lavori di lavori di consolidamento della scarpata, dal 3 al 7 giugno 2025, dalle 
ore 08:15 alle ore 19:00 di ogni singola giornata, salvo proroghe e comunque fino a fine lavori; 
 
RICHIAMATE: 
-    la Delibera di G.C. n.96 del 24/04/2025 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per l'intervento 
di consolidamento della scarpata stradale di via Aldo Moro interessata dal movimento franoso; 

- la Determinazione del Responsabile dell'Area V n.160 del 12/05/2025 recante all'oggetto:"Determina a 
contrarre ed affidamento lavori di pronto intervento per consolidamento scarpata stradale in via A.Moro 
(d.lgs. n°1010/1948) - (affidamento diretto ai sensi dell’art.50, c.1-lett.a, del d.lgs. n.36/2023)" ; 

- l'Ordinanza del Responsabile dell'Area VI, n.6 del 27/01/2025 recante all'oggetto:"Modifiche temporanee 
alla viabilita': istituzione del senso unico alternato di circolazione su via A. Moro, tratto via A. Moro fronte 
civ. 6 per un lunghezza di circa 20 m."; 
- l’Ordinanza n. 16/2024 del 26/03/2024 avente ad oggetto: "Modifiche ed integrazioni all'ordinanza n. 10 del 
12/03/2024 con oggetto: “modifiche permanenti alla viabilità con l'istituzione, nel tratto urbano della s.s. 362 
che va dal km 14+680 al km 15+600 circa, del divieto di transito per i mezzi superiore a 3,5 t.", salvo eccezioni 
ed autorizzati." e ss.mm. ed ii.; 
 
CONSIDERATO che i lavori di consolidamento della scarpata interessano un tratto  della strada urbana 
comunale di via Aldo Moro, di fronte al civico 6, per una lunghezza di circa 20 metri; 



 
 
 
 
 
VALUTATO che per garantire la sicurezza della circolazione veicolare, è opportuno chiudere al transito il 
tratto di Via Aldo Moro, dall'intersezione con Piazzale Martiri di Via Fani fino al civico 21; 

VALUTATO che le operazioni di consolidamento sono stati affidati alla Ditta Giorgetto Gianfranco di 
Giorgetto Gianfranco, con sede legale a Filottrano in via Morolo 3/A, e che avranno decorrenza da martedì 3 
fino a sabato 7 giugno 2025 e comunque fino a fine lavori, con divieto di circolazione per ogni genere di 
veicolo dalle ore 08:30 alle ore 19:30 di ogni singola giornata dal 3 al 6 giugno e dalle ore 08:30 alle ore 13:30 
nella giornata di sabato 7 giugno 2025; 
 
CONSIDERATO che è possibile accedere su Via Aldo Moro da Piazzale Della Repubblica a monte e da Via 
Italia a valle; 
 
VALUTATA la necessità, di apporre segnaletica di preavviso della chiusura: 
1 - all'intersezione della S.S.362 con Via Italia in entrambi i sensi di marcia; 
2 - all'intersezione di Via Aldo Moro con Via San Lorenzo/Contrada San Lorenzo direzione valle - monte; 
3 - all'intersezione di Via Aldo Moro con Via Carlo Alberto Dalla Chiesa direzione valle-monte; 
4 - in Piazzale della Repubblica direzione Via Veneto/Via Aldo Moro; 
5- All'intersezione di Via Vittorio Veneto con Via Aldo Moro; 
 
VISTI: 

� il D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, recante la disciplina del nuovo Codice della Strada; 
� il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 recante il testo del Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

Codice della Strada; 
� il T.U. sull’Ordinamento negli EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
� lo statuto del Comune di Filottrano; 
� il Decreto del Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10  luglio 2002 (Pubblicato sulla GU 

n. 226 del 26-9-2002- Suppl. Straordinario) con cui veniva approvato l'allegato disciplinare tecnico 
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
stradale temporaneo. 

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2025 relativo alla nomina dei Responsabili delle Aree Funzionali 
ai sensi dell’art. 6 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi fino al 31/12/2025; 

 
O R D I N A 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, la modifica temporanea alla viabilità, 
al fine di effettuare gli interventi di consolidamento della scarpata, con: 

 il divieto di transito per ogni genere di veicolo in via Aldo Moro, nel tratto compreso fra intersezione 
Piazzale Martiri di Via Fani ed il civico 21 della stessa Via, a partire da martedì 3 fino a venerdì 6 dalle 
ore 08:30 alle ore 19:30 di ogni singola giornata, per sabato 7 giugno 2025 dalle ore 08:30 alle ore 
13:30, fino al termine dei lavori, salvo proroghe. 

 
A tal fine si prescrive, che: 
la chiusura del tratto interessato avverrà ad opera della ditta incaricata secondo la prescritta segnaletica stradale, 
così come descritta nello schema segnaletico di cui al DM 10.7.2002; 
Inoltre dovrà essere collocata la seguente ulteriore segnaletica temporanea per garantire la viabilità veicolare: 



 
 
 
 
 
1) Per chi circola sulla S.S.362 e si immette su via Italia - segnale di preavviso di strada chiusa a Km. 1,5, 
visibile in entrambi i sensi di marcia (per chi proviene dalla periferia e per chi proviene dal centro); 
2) All'Intersezione di Via Italia con Via San Lorenzo, Contrada San Lorenzo, direzione Via Aldo Moro 
- segnale di preavviso di strada chiusa a m. 500; 
3) All'Intersezione di Via Aldo Moro con Via Carlo Alberto Dalla Chiesa, direzione valle �monte - 
segnale di preavviso di strada chiusa a m. 200; 
4) Alla rotatoria di Piazzale della Repubblica direzione monte � valle verso Via Aldo Moro - segnale di 
preavviso di strada chiusa a m. 150; 
5) Per chi circola su Via Vittorio Veneto e si immette su Via Aldo Moro - segnale di preavviso di strada 
chiusa a m. 100, visibile in entrambi i sensi di marcia (per chi proviene dalla rotatoria e per chi proviene dal 
centro -  Via Nazario Sauro); 
 

 Durante gli orari di chiusura al transito di Via Aldo Moro, ai veicoli autorizzati a transitare in deroga 
ai divieti vigenti lungo la via stessa, sarà concesso il transito lungo il tratto urbano della S.S. 362 in deroga 
al divieto imposto dall'ordinanza 16/2024 in premessa richiamata; 

 da martedì 3 fino a venerdì 6 dalle ore 19:30 alle ore 08:30 di ogni singola giornata, per sabato 7 
giugno 2025 dalle ore 13:30 alle ore 24:00e dalle ore 00:00 dell'8 giugno fino ad ultimazione del 
cantiere, la viabilità sarà regolata con circolazione a senso unico alternato disciplinato da impianto 
semaforico temporaneo con le prescrizioni dell'n.6 del 27/01/2025 in premessa richiamata; 

 
 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura della ditta Giorgetto 
Gianfranco, concessionaria dei lavori, della prescritta segnaletica stradale, così come descritta nello schema 
segnaletico di cui al DM 10.7.2002; 
Sarà altresì competenza dell’Ufficio Comunale – settore LL.PP, l’implementazione della segnaletica di 
preavviso necessaria per il tratto urbano della S.S. 362, per le strade comunali di Via Italia, Via San Lorenzo, 
Contrada San Lorenzo, Via Aldo Moro, Via Vittorio Veneto, Piazzale della Repubblica, il quale dovrà curare 
l’apposizione e la manutenzione nel rispetto delle norme del codice della strada; 
A tal fine i segnali permanenti in contrasto con la segnaletica temporanea devono essere oscurati o rimossi. 
Ultimati i lavori, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere immediatamente rimossi e i 
segnali permanenti devono essere ripristinati. 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto prescritto conil presente provvedimento. 
La presente ordinanza sospende e/o integra le precedenti che risultassero in contrasto con il provvedimento 
sopra adottato. 

D I S P O N E 

Che la segnaletica sia apposta nel rispetto delle norme del Codice della Strada e dei disciplinari tecnici fino 
alla fine dei lavori, e che sia mantenuta in costante efficienza ad opera dell’organo competente. 

La Polizia Locale e gli altri organi di polizia stradale, ai sensi dell’art. 12 del già citato D. Lgs. n. 285/92, sono 
incaricati del controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio online. 



 
 
 
 
 
La presente Ordinanza, sarà resa nota mediante pubblicazione all’albo online, nonché la pubblicazione sul sito 
web dell’Ente ed avrà validità dall’installazione in loco dei prescritti segnali conformi a quanto disposto dal 
Titolo II del D.P.R. 16.12.1992, n. 495. 
       
      A V V E R T E 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- ordinario, ai sensi del D. Lgs. del 9 Luglio 2010 n. 104, al T.A.R. entro 60 gg. dalla data di pubblicazione, 
ovvero ricorso straordinario, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1999, al Presidente della Repubblica, entro 120 
giorni dalla sua pubblicazione; 
- Al Tribunale Civile di Ancona entro 60 giorni dalla sua pubblicazione per eventuale lesione di diritti, entro i 
termini di prescrizione dell’azione civile. 
La proposizione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza. 
 
 
 
 Il Segretario Generale 
 Carla Frulla 
 

documento firmato digitalmente da Carla Frulla.
, 30/05/2025

 



Ogge�o: Fwd: Giorge� lavoro Via A.Moro
Mi�ente: Simona Brescini <s.brescini@comune.filo�rano.an.it>
Data: 28/05/2025, 17:39
A: Fabiola Bisello <f.bisello@comune.filo�rano.an.it>

-------- Messaggio Inoltrato --------
Ogge�o:Giorge� lavoro Via A.Moro

Data:Wed, 28 May 2025 07:22:41 +0200 (CEST)
Mi�ente:giorge�.gianfranco@�m.it <giorge�.gianfranco@�m.it>

Rispondi-a:giorge�.gianfranco@�m.it
A:s.brescini@comune.filo�rano.an.it, s.cesini@comune.filo�rano.an.it

    Buongiorno, si invia ducumentazione per richiesta modifica temporanea alla disciplina della
circolazione stradale Comune di Filottrano (AN).

    Motivo: APPALTO PER CONTO DEL COMUNE DEI LAVORI CONSOLIDAMENTO SCARPATA
IN VIA A. MORO ( CIG B6CE9B8A85 ) 

    Imp. Giorgetti Gianfranco.

Allega�:

permesso chiusura 1.pdf 515 kB

permesso chiusura 2.pdf 412 kB

Fwd:	Giorgetti	lavoro	Via	A.Moro

1	di	1 28/05/2025,	17:44

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
L
O
T
T
R
A
N
O

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
6
9
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
8
/
0
5
/
2
0
2
5

mailto:giorgetti.gianfranco@tim.it
mailto:giorgetti.gianfranco@tim.it
mailto:giorgetti.gianfranco@tim.it
mailto:giorgetti.gianfranco@tim.it
mailto:giorgetti.gianfranco@tim.it
mailto:giorgetti.gianfranco@tim.it
mailto:s.brescini@comune.filottrano.an.it
mailto:s.brescini@comune.filottrano.an.it
mailto:s.cesini@comune.filottrano.an.it
mailto:s.cesini@comune.filottrano.an.it


C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
L
O
T
T
R
A
N
O

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
6
9
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
8
/
0
5
/
2
0
2
5



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
L
O
T
T
R
A
N
O

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
6
9
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
8
/
0
5
/
2
0
2
5

, 30/05/2025

 


